
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 163 del 16/10/2009
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI BARI
 
POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Asse IV Capitale Umano l’Avviso Pubblico n.8/2009 “Informazione e
sensibilizzazione in materia ambientale”
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.;
 
 visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
 vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
 vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto”POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
 vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
 vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 vista la D.G.P. n. 25 del 13 marzo 2009, avente ad oggetto il “Piano di attuazione delle risorse a valere
sul POR PUGLIA FSE 2007-2013;
 
 vista la D.D. Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad oggetto “Prime
indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
 premesso che l’Asse IV- Capitale Umano del POR Puglia FSE 2007/2013 persegue, tra gli altri, i
seguenti obiettivi:
Obiettivio specifico: Aumentare l’accesso all’istruzione iniziale, professionale e universitaria,

1



migliorandone la qualità,
Obiettivo operativo: Sostenere l’innalzamento della qualificazione e delle professionalità, aumentando la
frequenza a percorsi di formazione permanente;
 
 riconosciuta l’opportunità, nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Bari
quale Organismo Intermedio del Por Puglia FSE 2007/2013, di contribuire a creare una comune
sensibilità ambientale nei soggetti economici e nei cittadini, in linea con gli orientamenti della Comunità
Europea, sulla ripercussione ecologica delle scelte operate nella vita quotidiana e nelle modalità di
lavoro, si intende promuovere progetti di informazione, educazione e formazione permanente sui temi
della raccolta differenziata, della mobilità sostenibile, della difesa ed uso del suolo.
 
 preso atto che a tal fine è stato predisposto l’Avviso Pubblico n.8/2009 “Informazione e
sensibilizzazione in materia ambientale”, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale (ALL A), nel quale si prevedono interventi relativi all’Asse IV - Capitale Umano -
Categoria di spesa 73, con il quale si perseguono gli obiettivi specifici ed operativi del POR 2007-2013
sopra individuati;
 
 visto che con il suddetto Avviso si intende finanziare le seguenti tipologie di attività:
- Campagne di comunicazione e informazione,
- Azioni di sensibilizzazione ed educazione permanente;
riscontrato che il presente avviso pubblico definisce le modalità ed i termini per la presentazione di
progetti che contribuiscano al miglioramento della cultura ambientale dei soggetti economici e dei
cittadini della Provincia di Bari e dei Comuni di Andria, Barletta, Bisceglie, Canosa di Puglia, Minervino
Murge, Spinazzola e Trani;
 
 considerato che al fine di finanziare le attività relative all’Asse IV - Capitale Umano con D.D. n.176 del
23/12/2008 è stata impegnata sul bilancio provinciale 2008, capitolo 12553 “Asse IV, Capitale Umano” -
intervento 1.02.03.03 “POR Puglia FSE 2007/2013” la somma complessiva di euro 13.478.040/00 (imp.
n.6576);
 
 preso atto che gli interventi di cui all’allegato Avviso sono finanziati con le risorse del Programma
Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Asse IV - Capitale Umano,
destinate alla Provincia di Bari (secondo quanto indicato nella D.G.R. 1575/2008) per un importo
complessivo di euro 1.904.030/00 - Categoria di spesa 73;
 
 riscontrato che contestualmente all’Avviso occorre pubblicare lo “Schema di Convenzione” da
sottoscrivere con i soggetti attuatori beneficiari del finanziamento” che, predisposto in conformità allo
“Schema di Convenzione” allegato alla Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604
del 06/05/2009, è allegato alla presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL.B);
 
 visto il decreto legislativo n. 241/90
DETERMINA
 
1) di approvare l’Avviso pubblico n. BA/8/2009 “Informazione e sensibilizzazione in materia ambientale”
per la presentazione di progetti per attività finanziate con le risorse del Programma Operativo Regionale
PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Asse IV - Capitale Umano - Categoria di spesa: 73,
che allegato alla presente (ALL. A) ne costituisce parte integrante e sostanziale;
 
2) di dare atto che, contestualmente all’Avviso Pubblico, occorre pubblicare lo “Schema di Convenzione”

2



da sottoscrivere con i soggetti attuatori beneficiari del finanziamento” che, predisposto in conformità allo
“Schema di Convenzione” allegato alla Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604
del 06/05/2009, è allegato alla presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale (ALL.B);
 
3) di sub-impegnare la relativa spesa capitolo n.12553, intervento 1.02.03.03, impegno n. 6576 del
bilancio provinciale 2008, per la complessiva somma di euro 1.904.030/00;
 
4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e dei due allegati (ALL. A) e (ALL. B)
sull’Albo Pretorio e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente
Avv. Rosa Dipierro

3


